
 

 

 

 

 

 

Pārskats par Apvienotās Jaunauces un 

Rubas pagastu pārvaldes Līkupēnu 

bibliotēkas darbu 2016.gadā. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs: 
 

Saturs:...................................................................................................................................................... 2 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ...................................................................................................... 3 

2.  Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................ 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 4 

4. Personāls ............................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 4 

6. Krājums ............................................................................................................................................... 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 6 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 7 

9. Projekti ................................................................................................................................................ 7 

10. Publicitāte .......................................................................................................................................... 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................... 7 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

           Līkupēnu bibliotēka ir Apvienotā Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldes 

struktūrvienība, kas sniedz kultūras, informācijas un tālākizglītības pakalpojumus gan 

bērniem, gan pieaugušajiem.  

           No Rubas pagasta centra tā atrodas aptuveni 10 km. Līkupēnu bibliotēka dibināta 

1949. gadā, muižas ēkā. Tā ir apdzīvotās vietas Veclīkupēni centrs - vienā ēkā atrodas pagasta 

tautas nams, bibliotēka un veikals. Bibliotēka izvietota ēkas 2.stāva trīs telpās, ar kopējo 

platību 102 m
2
. Pirms vairākiem gadiem divas telpas tika apvienotas, lai nodrošinātu 

apsildīšanu, otrā telpa atvēlēta bērnu zonai, 20 lasītāju un 6 datoru vietām un radošām 

nodarbībām.   

            Mikrorajona apkalpojošā teritorijā iedzīvotāju skaits ir 270. Pagasta pamatskola, 

internātpamatskola un bērnudārzs atrodas centrā, kas apgrūtina lielu bibliotēkas lietotāju 

skaita nodrošināšanu. Bibliotēka akreditēta 2014.gada 30.septembrī uz pieciem gadiem. 

2016.gadā veikta akreditācijas komisijas ieteikumu izpilde: palielināts pašvaldības 

finansējums krājuma komplektēšanai, notiek krājuma attīrīšanas un rekataloģizācijas process, 

iegādātas dažas jaunas mēbeles, uzsākta grāmatu izsniegšana - saņemšana lietotājiem 

elektroniski.  

 

 

 2.  Finansiālais nodrošinājums 
 

          Bibliotēkas funkciju veikšanu nodrošina pašvaldība. Ikgadējais budžets trīs gadu laikā 

mainījies minimāli.  Tas sedz bibliotēkas uzturēšanu, bet nav attīstību veicinošs. Citi 

ieņēmumi bibliotēkai nav bijuši. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 10413 10793 10528 

Pašvaldības finansējums 10413 10793 10528 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Lielākā daļa izdevumi izmantoti vadītājas darba samaksai un krājuma komplektēšanai. 

Atalgojums, salīdzinot ar 2015.gadu, mazāks. Līdzekļi krājuma komplektēšanai nedaudz 

palielinājušies. Ņemot vērā mazo iedzīvotāju skaitu apkalpes zonā un pagasta pārvaldē 

darbojošās trīs bibliotēkas, tas ir saprotams.  Pārskata gadā finansējums krājumam bija 1215 

EUR, no kuriem 722 EUR izlietoti jaunu grāmatu iegādei, 493 EUR preses abonēšanai. 

Jaunumi iegādāti grāmatu bāzē „Latvijas grāmata” un IK Virja.  Izmantota firmas izveidotā 

mājas lapa www.virja.lv  Tā tiek ietaupīts laiks, gan nauda un tirgotāji pārzina grāmatu saturu 

un labprāt pastāsta. Salīdzinot ar citiem grāmatu tirgotājiem, cenas ir līdzvērtīgas, atsevišķiem 

izdevumiem zemākas. Vēl krājumu veido dāvinājumi no privātpersonām, iespieddarbi, kas 

saņemti no SPB bez atlīdzības.  

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 10413 10793 10528 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5991 7880 7728 

Krājuma komplektēšana 1022 1205 1215 

          

 

http://www.virja.lv/


4 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
               

           Bibliotēkā remonts veikts 2015.gadā, gatavojoties atkārtotai akreditācijai un saistībā ar 

telpu apsildīšanu. 2016.gadā budžetā finanses tam nebija paredzētas, jo nebija nepieciešams. 

Telpu tehniskais stāvoklis labs, tās ir siltas un mājīgas. Pārskata periodā trepēm pielikts jauns 

roku balsts, iegādāts  jauns galds lasītājiem. IKT nodrošinājums pietiekošs. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 6 labs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 2 teicams  

Printeri  2 labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

             

      2017.gadā plānots bērnu un jauniešu nodaļā veikt nelielu kosmētisko remontu.  

 4. Personāls 
 

            Bibliotēkā strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja, papildus tiek veikti 

apkopējas darba pienākumi. Bibliotekāre strādā pilnu slodzi. 

            Vadītājai 2009. gadā Latvijas Kultūras koledžā iegūta 1. līmeņa augstākā profesionālā 

izglītība, bibliotēkzinātnes un informācijas speciālista kvalifikācija. Darba kvalitatīvai 

veikšanai, sava redzesloka paplašināšanai un profesionālai pilnveidošanai apmeklēti kursi 

SPB – “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā”. 2016. 

gadā bibliotēkas darbiniece piedalījās Saldus pilsētas bibliotēkas 10 organizētajos semināros, 

t.sk. pieredzes braucienos uz Sēlijas un Brocēnu novadu bibliotēkām. Pašvaldība nodrošina 

transportu nokļūšanai uz semināriem un mācībām. Profesionālai pilnveidei izlietoti 50 euro. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

            Lai arī bibliotēka atrodas mikrorajona centrā, cilvēkiem ar kustību traucējumiem vai 

daļai vecākā gadagājuma ļaudīm pakalpojumu saņemšana sagādā problēmas. Grūtības rada 

bibliotēkas izvietojums 2.stāvā. Nepieciešamības gadījumos bibliotekāre grāmatas nones uz 

1.stāvu vai tās piegādā mājās.  Kā jau minēts iepriekš, skolas tuvumā nav un daļa bērnu un 

jauniešu mācās kaimiņu pagastu skolās, tādēļ bibliotēkas pakalpojumus izmanto 

pēcpusdienās, vakaros un brīvdienās. Arī studenti vajadzīgo literatūru vai interneta resursus 

bibliotēkā meklē tikai sestdienās. Aktīvo lietotāju kopskaits 2016.gadā - 110, tai skaitā 30 

bērni.  

 

 

        

 



5 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 132 112 110 -15,2; -1,8 

t. sk. bērni 40 31 30 -22,5;-3,2 

Fiziskais apmeklējums 3093 2215 1956 -28,4; -11,7 

t. sk. bērni 355 764 437 +115,2; -42,8 

Virtuālais apmeklējums 51 898 21  

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 7962 4637 4124 -41,8; -11,1 

t. sk. grāmatas 5381 2622 2215 -51,3; -15,5 

t. sk. periodiskie izdevumi 2554 2015 1909 -21,1; -5,3 

t. sk. bērniem 842 1271 906 +51; -28,7 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

65% 49% 41% -24,6; -16,3 

Iedzīvotāju skaits 203 230 270 +13,3; +17,4 

     

 Lai arī deklarēto iedzīvotāju skaits pieaudzis, lietotāju skaits samazinājies. Tas 

skaidrojams ar to, ka bērniem pabeidzot pamatskolu, vecāki pārceļas no laukiem uz pilsētu vai 

aizbrauc strādāt uz ārzemēm. Deklarēti ir šeit, bet dzīvo citur, līdz ar to reāli aptvērums 

saglabājies iepriekšējā gada līmenī.  Bibliotēkas lietotāju bērnu skaits ir samazinājies, bet ļoti 

maz. 

    Katra mēneša pēdējā trešdiena - metodiskā diena, bibliotēka lasītājiem slēgta. 

Bibliotēkas apmeklētāji ar darba laiku, kas pielāgots lauku cilvēku ikdienai, atšķirīgajos 

vasaras un ziemas mēnešos, ir apmierināti: vasarā no 9.00 līdz 16.00, ziemā – O., C., S. (9.00 

– 13.00), O. un C. (9.00 – 18.00), P. (11.00 – 18.00) 

Bibliotēka apmeklētājiem sniedz bezmaksas iespējas - krājuma un interneta resursus, 

uzziņas, datu bāzes, datorapmācības u.c. pakalpojumus. Maksas pakalpojumi ir printēšana, 

kopēšana, skenēšana.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

10 44 6 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

2 3 5 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācība notiek ikdienas darbā. Uzziņas tiek sniegtas uz vietas 

bibliotēkā, pa telefonu, elektroniskā veidā. SBA pasūtījumi tiek veikti ar Rubas, Jaunauces, 

Kursīšu un Ezeres pagasta bibliotēkām. Ierosinājumu un priekšlikumu grāmata dod iespēju 

iedzīvotājiem izteikt savu viedokli par bibliotēkas darbu, ka arī izvirzīt priekšlikumus darba 

pilnveidošanai. 

6. Krājums 
 

 Komplektējot krājumu, bibliotēkas mērķis ir lai ikviens klients saņemtu nepieciešamo 

dokumentu. Krājuma kvalitāte un apjoms ir vieni no noteicošajiem faktoriem bibliotēkas 

funkciju veikšanai. Līkupēnu bibliotēkai to nodrošināt nav vienkārši, jo krietni ierobežoti ir 

komplektēšanas līdzekļi nolietotā un novecojušā krājuma atjaunināšanai. Bibliotēkas lietotāji 

ir dažāda vecuma, interešu, profesiju cilvēki, tādēļ grāmatas tiek komplektētas atbilstoši 

lasītāju interesēm. Visvairāk  pieprasa jaunāko daiļliteratūru – gan ārzemju, gan latviešu. Tiek 



6 

 

pieprasīta arī jaunākā dzeja. Iespēju robežās pēc lasītāju pieprasījuma tiek iegādāta arī dažāda 

vērtīga uzziņu literatūra – jaunākās enciklopēdijas, vārdnīcas.  

 2016. gada beigās lasītājiem bija pieejams 7119 vienības dokumentu liels bibliotēkas 

krājums.  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1022 1205 1215 

t. sk. pašvaldības finansējums 1022 1205 1215 

grāmatām 542 723 722 

t. sk. bērnu grāmatām 194 336 214 

periodiskajiem izdevumiem 542 482 493 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

5,00 5,2 4,5 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, finansējums krājuma  komplektēšanai ir nedaudz 

pieaudzis.  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 425 473 454 

Grāmatas 88 109 104 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 5 14 27 

t. sk. bērniem 38 58 38 

Izslēgtie dokumenti 366 1144 206 

Krājuma kopskaits 7542 6871 7119 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.8 0,3 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 3.3 2,6 1,7 

 

Iepirktas mazāk grāmatas, jo kļuvušas dārgākas. Datu bāzes izmantotas nav, darbs ar tām 

nopietni jāuzlabo.  Darbs ar parādniekiem notiek sūtot atgādinājumus uz e-pastu vai nosūtu 

izziņu pa telefonu.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Skolēni un jaunieši ir ļoti aktīva lietotāju daļa, kura izmanto visu jauno, kas ienāk 

bibliotēkā. Pirmkārt, tās ir informācijas tehnoloģijas. Tiek sniegta datora apmācība jebkuram 

lietotājam, kam tas ir nepieciešams. 

 Kopumā interese par grāmatām samazinās. Sadarbība ar skolām un bērnudārzu ir ļoti 

vāja, jo Līkupēnu bibliotēka ir tālu no pagasta centra, apmēram 10 km. Laba sadarbība ar 

skolas bibliotekāri atvieglo darbu ar bērniem, viņa informē par ieteicamo literatūru, kas 

bērniem jālasa. Cenšos veidot aktivitātes, kas bērnus un jauniešus mudinātu uz lasīšanu. 

Bibliotēkas rīkotie pasākumi tiek rīkoti skolēnu brīvlaikos un sestdienās, jo vēlu tiek mājās no 

skolām. Katru sestdienu datori vienu stundu atpūšas, bērni un jaunieši jau pieraduši. Lašam 

grāmatas un žurnālus, ja apnīkas, minam mīklas, spēlējam galda spēles. 2016. gadā iegādātas 

38, bet kopumā krājumā ir  773 bērnu grāmatas. Atnākot līdzi vecākiem, bērni pēta bibliotēku  

ar lielu interesi. Viņi var paspēlēties un iepazīties ar grāmatas varoņiem. Vēlāk viņi ierodas 

jau vieni paši. 

Bibliotēku nedēļā apmeklētajiem bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas spēlē 

„Orientēšanās bibliotēkā”, uz stundu kļūt par bibliotekāru. Pašiem mazākajiem patīk zīmēt 

pasaku varoņus vai veidot no plastilīna. Tika organizētas radošās darbnīcas pēcpusdienas. 



7 

 

Lējām sveces no bišu vaska. Apmeklētāji darbojas ar lielu interesi, sākumā šauboties par 

darba rezultātu. Darbojoties dzimst arvien jaunas idejas, kuras gribas realizēt.   

8. Novadpētniecība 
 

            Svarīgs darba virziens ir novadpētniecība, bet Līkupēnu bibliotēkā nav plašs 

novadpētniecības materiālu klāsts. Tiek vākti materiāli par Rubas pagasta vēsturi, personām, 

arī informācija par aktuāliem notikumiem pagastā. Pārsvarā tie ir raksti no publikācijām 

laikrakstā „Saldus Zeme”, ”Latvijas Avīze”. Papildinu dažādas tematiskās mapes. 

Apmeklētājiem viegli atrast informāciju, jo tā ir vienkopus. Novadpētniecības darbs prasa 

lielu pacietību un laiku. 

9. Projekti 
 

2016.gadā netika izstrādāts neviens projekts.  

10. Publicitāte 
 

               Ar laikrakstu palīdzību pieaug arī bibliotēkas popularitāte un tās pakalpojumi ieņem 

aizvien svarīgāku vietu iedzīvotāju dzīvē. Par savu darbu, pasākumiem un jaunumiem 

bibliotēka Rubas pagasta iedzīvotājus informē pagasta avīzē ”Rubas Ziņas”. Informācija par 

aktualitātēm un pasākumu afišas tiek izliktas bibliotēkā, pagasta teritorijā uz informācijas 

stendiem, kā arī cilvēki tiek informēti individuāli.  Bibliotēka rīko literatūru popularizējošos 

pasākumus un izstādes.  Bibliotēkā ir informācija par pašvaldības budžetu, sociāliem 

lēmumiem. Lai uzzinātu bibliotēkas lietotāju vēlmes, iekārtota atsauksmju un ierosinājumu 

grāmatu. Lasītāji nelabprāt vēlas izteikt savas domas par bibliotēku. Tiek rīkotas tematiskās 

izstādes. Jauno grāmatu apskats. Kā līdzeklis publicitātei tiek Saldus novada mājas lapa 

www.saldus.lv, kur katrs interesents var rast sev noderīgu un aktuālu informāciju par Saldus 

novadu. Šeit var atrast arī informāciju par Rubas pagasta Līkupēnu bibliotēku. Maz 

izmantotas Bibliotēku portāla iespējas bibliotēku publicitātei. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

            Pagasta bibliotēkas darbība lielā mērā atkarīga no pagastu pašvaldības atbalsta kultūrai 

un izglītībai. Tikpat liela ietekme ir piešķirtā budžeta apjomam un sadalījumam. Labas 

sadarbības pamatā bieži ir cilvēciskās attiecības un prasme komunicēt. Bibliotēkas sadarbība 

ar Rubas pagasta pašvaldību ir ļoti laba. Kā viena no svarīgākajiem sadarbības partneriem 

bibliotēkai jāatzīmē Rubas bibliotēka. Dažādu pasākumu organizēšanai, informācijas 

iegūšanai bibliotēka sadarbojas ar Rubas tautas namu, ar Saldus pilsētas bibliotēku, kas ir 

mūsu reģionālā bibliotēka. Saldus pilsētas bibliotēkas kolēģes ne tikai organizē informatīvos 

seminārus, bet arī ikdienas darbā sniedz konsultācijas un padomus. 

 

Sagatavoja bibliotēkas vadītāja:  Daiga Ļutkus 

http://www.saldus.lv/

